
MUNICIPIO DE QUILMES

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPAL Nº 161

ORDENANZA MUNICIPAL Nº
12192

DECRETOS MUNICIPALES Nº
1395 AL 1510

INFORMACIÓN LEGISLATIVA
Publicado el 5 de mayo de 2014





Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

3

QUILMES, 30 DE ABRIL DE 2014.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-23530-14 ha sancionado la Ordenanza Nº 

12192/14, en la Sesión Extraordinaria del día 29 de 

Abril de 2014, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2-23530-HCD-14. Presentado por 

varios Concejales. Ref.: La inminente decisión de 

la municipalización de Servicio Público de Higiene 

Urbana; y

CONSIDERANDO

Que lo normado en el Artículo 52º de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades, autoriza a este Honorable 

Concejo Deliberante a determinar la forma de la 

prestación del servicio.-

Que indudablemente debe favorecerse que los recursos 

municipales apunten preferentemente al ámbito de la 

salud y de la asistencia social en plena concordancia 

con los lineamientos y objetivos dispuestos por el Poder 

Ejecutivo Nacional y Provincial.-

Que el sistema propuesto implica una menor erogación 

de las arcas municipales, atenuando con ello una pesada 

carga para el mismo y para los vecinos contribuyentes.-

ORDENANZA Nº 12192/14

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DISPONESE la Administración Municipal 

del Servicio Público de Higiene Urbana  a partir de las 

00,00 horas del día 03 de Mayo de 2014.-

ARTICULO 2º: DEROGANSE las Ordenanzas Nº 

7665/96, 10043/04 y 11862/12.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr.DIEGO E.CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello;

EL INTENDENTE MUNICIPAL DECRETA:

ARTICULO 1º: PROMULGASE la Ordenanza N° 

12192/14, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Extraordinaria del día 29 de 

Abril de 2014.-

ARTICULO 2º: DESE al Registro General, Publíquese y    

ARCHIVESE.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

DECRETO Nº 1996/2014

DECRETOS

	

1395-03-04-14

Convalidase el Contrato de actuación celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y Pirca Producciones SA, 

registrado con fecha 05/03/14 bajo el nº 0185.-

1396-03-04-14

Modificaciones presupuestarias.-



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

4

1397-04-04-14

Convalidase el servicio de barrido manual calles de las 

zonas 1,2 y 3 prestado por la empresa Covelia SA, en 

el mes de febrero del 2014.-

1398-04-04-14

Convalidase el servicio de barrido manual calles de las 

zonas 4,5 prestado por la empresa Covelia SA, en el 

mes de febrero del 2014.-

1399-04-04-14

Porcentajes a eximir según los haberes previsionales de 

los Jubilados y Pensionados.-

1400-04-04-14

Modificase el art. 1º del Decreto nº 1248/2014.-

1401-04-04-14

Subsidiase al Sindicato de Trabajadores Municipales de 

Quilmes.-

1402-04-04-14

Subsidiase a la “Sociedad de Fomento Barrio 25 de 

mayo”

1403-04-04-14

Incrementase la Caja Chica para la Subsecretaria de 

Deporte Social.-

1404-04-04-14

Convalidase la habilitaciòn de los recibos por la Tasa 

Servicios Urbanos Municipales

1405-04-04-14

Convalidase la habilitaciòn de los recibos por la Tasa 

Derechos de Ocupaciòn de la Vía Pública (PUESTOS), 

mes de marzo 2014.-

1406-04-04-14

Modificase en el art. 1º del decreto nº 1255/14.-

1407-04-04-14

Establecese el desistimiento de las acciones judiciales 

que dieron origen al juicio de apremio que tramita por 

ante el Juzgado de Primera Instancia Civil y Comercial 

Nº 6 de Quilmes autos”Municipalidad de Quilmesc/

Sanchez Walter L s/apremio Cuenta Nº401106905-

7.-

1408-04-04-14

Establecese el desistimiento parcial de las acciones 

judiciales que dieron origen al juicio de apremio que 

tramita por ante el Juzgado de Primera Instancia Civil 

y Comercial Nº 4 de Quilmes autos”Municipalidad de 

Quilmes c/Almada Silvia del Luján s/apremio Cuenta 

Nº 500009336-7.-

1409-04-04-14

Autorizase a la Dcion Gral de Contaduria Municipal a 

emitirla correspondiente Orden de pago, hasta cubrir la 

suma de $110.000 a favor de la Universidad Nacional 

de 3 de febrero.-

1410-04-04-14

Convalidase la habilitaciòn de los recibos 

correspondientes a Derecho de Ocupación Vía Pública 

(FERIAS), con vencimiento 21/03/14.-

1411-04-04-14

Convalidase la habilitación de los recibos por la Tasa 

Derechos de Ocupación de la Vía Pública (Mesas y 

Sillas).-

1412-04-04-14

Llamase a concurso por oposiciòn para cubrir un (1) 

cargo rentado en el Conjunto Vocal de Cámara de la 

Municipalidad de Quilmes, en la cuerda Soprano, el 

día 23 de abril de 2014, a las 10 horas.-

1413-04-04-14

Declarase de Interés Municipal el “2º Encuentro Nacional 



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

5

de Danzas Folklóricas Quilmes Ciudad Paisana”.-

1414-04-04-14

Declarase de Interés Municipal el Ciclo “Recitales de 

SADAIC”, con la actuaciòn de la Sra. Diana Marìa el 

dìa 24 de Abril de 2014.-

1415-04-04-14

Anúlase el decreto nº 0602/14.-

1416-04-04-14

Declarase de Interés Municipal el espectáculo “Homenaje 

a Pappo”.-

1417-04-04-14

Modificase lo dispuesto por Decreto Nº 4439/13 en 

su art. 1º.-

1418-04-04-14

Convalidase el Contrato de actuación celebrado entre la 

Municipalidad de Quilmes y  el artista Garcia Alejandro 

Daniel, registrado en fecha 18/03/14 bajo el nº 207.-

.-

1419-04-04-14

Convalidase el Contrato de actuaciòn celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y el artista Mosquera 

Roberto Adriàn, registrado en fecha 26/03/14 bajo 

el nº 216.-

1420-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuaciòn celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y la artista Andrea Jezabel 

Feiguin, registrado en fecha 26/03/14 bajo el nº 

217.-

1421-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuaciòn celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y la Asociaciòn Argentina 

de Actores, registrado en fecha 26/03/14 bajo el Nº 

219.-

1422-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuaciòn celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y el artista Ariel Greblo, 

registrado en fecha 26/03/14 bajo el nº 218.-

1423-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuaciòn celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y el artista Torrez Marcelo 

Oscar, registrado en fecha 18/03/14 bajo el Nº 208.-

1424-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuación celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y el artista Patane Ricardo 

Sebastiàn, registrado en fecha 20/03/14 bajo el nº 

209.-

1425-04-04-14

Convalidase el Contrato de Actuación celebrado entre 

la Municipalidad de Quilmes y la artista Roció Belèn 

Graffigna, registrado en fecha 05/03/14, bajo el nº 

184.-

1426-04-04-14

Designase a la Sra. Karina Soledad Naschtar, DNI 

32.916.514, en carácter de mensualizado nivel 29.-

1427-04-04-14

Apruebase la mediación final de obra, cuyo detalle se 

adjunta como anexo al presente decreto.-

1428-04-04-14

Autorizase la modificación propuesta por la contratista 

Briales S.A. 

1429-04-04-14

Crease el Departamento de Despacho Pronuree, 

1430-04-04-14



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

6

Decláranse de Interés Municipal los festejos que se 

llevarán a cabo por el Centenario.

1431-04-04-14

Declarese de Interés Municipal el XIX Encuentro Nacional 

de las Mujeres.

1432-04-04-14

Tramsfiérese la titularidad de la concesión de la parcela 

de tierra destinada a Bóveda individualizada como 

Sección 41 Lote 43 del Cementerio Local. 

1433-04-04-14

Tramsfiérese la titularidad de la concesión de la parcela 

de tierra destinada a Nichera individualizada como 

Sección 35 Tablón 2 Lote 25 del Cementerio Local. 

1434-04-04-14

Reconocese de legimitmo abono el servicio prestado por 

Yésica Castaño quien realizó fumigación en el distrito 

por un importe de $2333,31.

1435-04-04-14

Reconocese de legimitimo abono la adquisición de 

Vitamina Nutrición Parental, proveido por Fresenius Kabi 

por un importe de $18963,50.

1436-04-04-14

Apruebase lo actuado en el expediente Nº 4091-

10871-U-2011 Alcance 30. Convalidase el contrato 

de locación suscripto con Darío Emiliano Campos.

1437-04-04-14

Apruebase lo actuado en el expediente Nº 4091-4014-

U-2014. Convalidase el contrato de locación suscripto 

con Daniel Héctor Mancuso.

1438-04-04-14

Apruebase lo actuado en el expediente Nº 4091-

26959-P-2009 Alcance 49.

1439-04-04-14

Establecese la baja de los registros Municipales de la 

Habilitación Municipla de Comercio de la calle San 

Juan Nº 2075, localidad de Quilmes.

1440-04-04-14

Concédese la habilitación Municipal del comercio calle 

895 Nº 4436 Local 3, Localidad de San Francisco 

Solano. 

1441-04-04-14

Desestimese la presentación efectuada por Leandro 

Damián Santarsiero, a fas. 1/3 del Expediente Nº 

4091-3552-S-14.

1442-04-04-14

Declarese de Interés Municipal los Encuentros de 

Formación para Educadoras /es “Encontrando las 

Miradas de las /os Educadoras /es Comunitarias /os”

1443-04-04-14

Convalidese el contrato de Beca suscripto entre el 

Municipio y Fredzon Gad Nicolás.

1444-04-04-14

Apruébase el Acuerdo de cooperación Nº 0204/14 

celebrado entre la Asociación Civil 2Sociedad sin fines 

de Lucro Co´ejhu” y la Municiplaidad de Quilmes. 

1445-04-04-14

Apruébase el Acuerdo de Cooperación Nº 0203/14 

celebrado entre la Sociedad de Fomento Barrio 25 de 

Mayo y la Municipalidad de Quilmes.

1446-04-04-14

Apruébase el Acuerdo de Cooperación Nº 0223/14 

celebrado entre la Fundación de Acción Social y Cultural 

Una Huellita y la Municipalidad de Quilmes. 

1447-04-04-14



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

7

Subsidiase a Gómez María Elena, por la suma de 

$4000. 

1448-04-04-14

Subsidiase a Carlos Viera, por la suma de $2900.

1449-04-04-14

Subsidiase a Galván Hernán Alberto, por la suma de 

$2900.

1450-04-04-14

Subsidiase a Parodi Tamara Eliana Jesús, pr la suma de 

$2900. 

1451-04-04-14

Subsidiase a Sagrista Leonor Angeles, por la suma de 

$2900. 

1452-04-04-14

Subsidiase a Mariela Isabel Esteban, por la suma de 

$2900. 

1453-04-04-14

Subsidiase a Pereira José Luis, por la suma de $2900. 

1454-04-04-14

Subsidase a Coronel angela María, por la suma de 

$2900. 

1455-04-04-14

Subsidiase a Tula Silvana Norma Marisol, por la suma 

de $2900.

1456-04-04-14

Subsidiase a Juarez Yrma Beatriz, por la suma de 

$2900. 

1457-04-04-14

Subsidiase a Dillie Débora Alejandra, por la suma de 

$2900. 

1458-04-04-14

Subsidiase a Débora natalia Barrionuevo, por la suma 

de $2900. 

1459-04-04-14

Subsidiase a Tevez Silvia Alejandra, por la suma de 

$2900.

1460-04-04-14

Subsidiase a Aveyro Ana Cristina, por la suma de 

$2900. 

1461-04-04-14

Subsidiase a Fernandez Silvia Estela, por la suma de 

$2900. 

1462-04-04-14

Subsidiase a Vega Hugo Celestino, por la suma de 

$2900. 

1463-04-04-14

Subsidiase a Konig Patricia Elva, por la suma de $ 

2900.  

1464-04-04-14

Subsidiase a Britez Aranda Mariza, por la suma de 

$2900. 

1465-04-04-14

Subsidiase a Locsei Liliana Esther, por la suma de 

$2900. 

1466-04-04-14

Subsidiase a Aldeco maría rosa, por la suma de $2900. 

1467-04-04-14

Subsidiase a Rivas Oscar alberto, por la suma de 

$2900. 

1468-04-04-14



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

8

Subsidiase a Diaz ariana maría Lidia, por la suma de 

$2900. 

1469-04-04-14

Subsidiase a Corvalán Daniela Soledad, pr la suma de 

$2900. 

1470-04-04-14

Subsidiase a Vargas Erika Andrea, por la suma de 

$2900.

1471-04-04-14

Subsidiase a Sandoval Yesica Daiana, pr la suma de 

$2900. 

1472-04-04-14     

Subsidiase a Legal Mariana Alejandra, por la suma de 

$2900. Subsidiase a Legal Mariana Alejandra, por la 

suma de $2900. 

1473-04-04-14

Subsidiase a Ponce Maria Victoria, por la suma de 

$2900. 

1474-04-04-14

Subsidiase a Barros Elsa Beatriz, por la suma de $2900. 

1475-04-04-14

Subsidiase a Gallegos Jonathan Ezequiel, por la suma 

de $2900. 

1476-04-04-14

Subsidiase a Soria Liliana del Valle, por la suma de 

$2900. 

1477-04-04-14

Subsidiase a Sonia Viviana Di Crescienzo, por la suma 

de $2900. 

1478-04-04-14

Subsidiase a Jimenez Karina Luján, por la suma de 

$2900.

1479-04-04-14

Subsidiase a Cano Alberto Martín, por la suma de 

$3500. 

1480-04-04-14

Subsidiase a Estrada Sergio Andrés, por la suma de 

$4200. 

1481-04-04-14

Subsidiase a Fernández Celena Soledad, por la suma 

de $2900. 

1482-04-04-14

Subsidiase a Gimenez Gisela Noemí, por la suma de 

$2900. 

1483-04-04-14

Subsidiase a Ferreira Liliana María, por la suma de 

$2900.

1484-04-04-14

Subsidiase a Contreras Viviana Evangelina, por la suma 

de $2900. 

1485-04-04-14

Subsidiase a Sandoval Guillermo Daniel, por la suma 

de $3500.  

1486-04-04-14

Subsidiase a Ferro Griselda Patricia, por la suma de 

$2900. 

1487-04-04-14

Subsidiase  a Cusit Vanesa Elizabeth, por la suma de $ 

2900.

1488-04-04-14



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

9

Subsidiase a Cuenca Silvia Itatí, por la suma de $4000. 

1489-04-04-14

Subsidiase a Soto Karina Noemí, por la suma de 

$2900. 

1490-04-04-14

Subsidiase a Villalba Daiana Ayelen, por la suma de 

$2900. 

1491-04-04-14

Subsidiase a Poma maquera Rosmery, por la suma de 

$2900. 

1492-04-04-14

Subsidiase a ChaparroAyala Adriana, por la suma de 

$2900. 

1493-04-04-14

Subsidiase a Osuna Débora Griselda, por la suma de 

$2900. 

1494-04-04-14

Subsidiase a Rivero Claudia Lorena, por la suma de 

$2900. 

1495-04-04-14

Subsidiase a Silva Rodriguez Omar Daniel, por la suma 

de $2900. 

1496-04-04-14

Subsidiase a Benitez Cintia Giselle Anabella, por la 

suma de $2900,

1497-04-04-14

Subsidiase a Tornabene Claudia María, por la suma de 

$2900. 

1498-04-04-14

Subsidiase a Solorza Nilda Beatriz, por la suma de 

$2900.

1499-04-04-14

Subsidiase a Gomez Alejandra Elizabeth, por la suma 

de $2900. 

1500-04-04-14

Subsidiase a Fernandez Bernardina, por la suma de 

$2900. 

1501-04-04-14

Subsidiase a De Toro Horacio Manuel, por al suma de 

$2400. 

1502-04-04-14

Subsidiase a Cosman Sosa Ana Beatriz, por la suma de 

$2900.

1503-04-04-14

Subsidiase a Perez Mariela Edith, por la suma de 

$2900. 

1504-04-04-14

Subsidiase a Cerda Gustavo Luis, por la suma de 

$2900.

1505-04-04-14

Subsidiase a Mayra Sofía Umaño, por la suma de 

$3500.

1506-04-04-14

Subsidiase a Moreyra Romina Amelia, por la suma de 

$2900. 

1507-04-04-14

Subsidiase a Zully Mabel Moreno Lopez, por la suma 

de $2900. 

1508-04-04-14

Concédese la Habilitación Municipal del comercio calle 



Boletín Oficial Municipal, 5 de mayo de 2014

10

Alvear 656, Localidad Quilmes. 

1509-04-04-14

Concédese la Habilitacdión Municipal del comerco de 

la calle Humberto Primo Nº 101, Localidad de Quilmes. 

1510-04-04-14

Concédese la transferencia de la Habilitación Municipal 

del comercio de la calle Mitre Nº 544, Localidad de 

Quilmes. 

		



ORGANIGRAMA MUNICIPAL

INTENDENTE
Francisco Gutiérrez 
SECRETARÍA DE HACIENDA
Alejandro Tozzola
SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO, 
OBRAS, GESTIÓN PÚBLICA, TIERRAS Y VIVIENDA
Roxana González
SECRETARÍA DE SALUD                                 
Sergio Troiano
SECRETARÍA DE AGUA, CLOACAS 
Y SANEAMIENTO HÍDRICO   
Manuel Carracelas
SECRETARÍA PRIVADA                                     
Omar David Gutiérrez
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
HIGIENE URBANA Y TURISMO
Claudio Olivares
SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA                             
Walter Di Giuseppe
SECRETARÍA DE GOBIERNO Y DERECHOS HUMANOS  
Federico Oviedo
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL                     
Valeria Isla
SECRETARÍA DE CULTURA Y EDUCACIÓN            
Evangelina Ramírez
SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
LOCAL, PRODUCCIÓN Y EMPLEO                   
Guillermo Robledo
SECRETARÍA DE COORDINACIÓN DE DELEGACIO-
NES Y SERVICIOS GENERALES
Ricardo Arguello
SECRETARÍA DE RELACIONES INSTITUCIONALES, 
REGIONALES E INTERNACIONALES
María Monteagudo
UNIDAD LEGAL INTENDENTE               
Luis Valenga
UNIDAD EJECUTORA DEL PROYECTO DE LA RIBERA 
DE QUILMES
Gustavo Pol

PALACIO MUNICIPAL
4350-3000	
Alberdi 500
www.quilmes.gov.ar

ATENCIÓN AL VECINO	
0-800-999-5656 - de 8 a 18 hs.
atencionalvecino@quilmes.gov.ar

DELEGACIONES
• BERNAL OESTE
4350-3169
Smith entre Zeballos y Alem
• BERNAL OESTE II

4270-3011
Los Andes 4371 (y 172) 
• BERNAL ESTE
4350-3166	
9 de Julio 186
• DON BOSCO
4350-3165
Belgrano y Montevideo. 
• EZPELETA CENTRO - ESTE
4350-3147 / 4350-3134
Cuenca 5125
• EZPELETA OESTE
4210-1462 	
Namuncurá y Ricardo Rojas
• KM 13
4350-3195	
Calle 803 y 885, Barrio Dos Avenidas
• LA FLORIDA
4350-3141	
Calle 849 entre 882 y 883
• LA PAZ
4350-3159	
Calle 892 y 803
• LA RIBERA - VILLA LUJÁN
4253-1789	
España 1780
• LOS EUCALIPTUS
Calle 899 y 864. 4350-3154
• QUILMES OESTE I
4350-3168	
Urquiza 1558
• QUILMES OESTE II. 4350-3176
• QUILMES OESTE III. 4350-3177
Amoedo y Joaquín V. González.
• QUILMES ESTE
4350-3189	
Alberdi 436
• SAN FRANCISCO SOLANO
4350-3192	
Calle 836 y 897

UNIDADES MUNICIPIO
•BERNAL
4350-3092	
Belgrano 450
•SAN FRANCISCO SOLANO
4350-3093	
Calle 897 Esq. 843
•QUILMES OESTE
4350-3095	
12 de Octubre y Vélez Sarfield
•QUILMES CENTRO
Sarmiento 608
•EZPELETA
4350-3094
Honduras 5259




